INDICAÇÃO 327/2025

Súmula: Indica a necessidade de instalação de uma
lombada ou travessia elevada na Rua Major João
Xavier Palmeira, esquina com a Rua Germano
Magnani, ao lado nº 20, Nossa Senhora das Graças,
nesta cidade.

Senhor Presidente,
Indico ao Senhor Prefeito Municipal, a necessidade de instalação de uma

lombada ou travessia elevada na Rua Major João Xavier Palmeira, esquina com a Rua
Germano Magnani,  ao lado nº 20, Nossa Senhora das Graças, nesta cidade.

JUSTIFICATIVA A utilização de  lombadas ou travessias elevadas tem se tornado bastante efetivo,
como forma de moderador de tráfego, parte de medidas dos órgãos de trânsito ao uso de
vias públicas compartilhadas, uma maneira segura que reduz a velocidade de veículos.

Trata-se de uma via com fluxo de carros, ônibus, além disso, motociclistas que
trafegam em alta velocidade, muitas vezes realizando manobras perigosas, colocando
em riscos os moradores e as crianças.

Segundo moradores principalmente a noite se torna maior o abuso de velocidade
da via, pedimos então uma atenção especial a essa demanda, o pedido da comunidade
que busca maior segurança ao transitar pela via.

Anexo o mapa do local.

Sala das Sessões da Câmara Municipal, em 27 de junho de 2025.

Dr. Aldori Vereador

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

no
 D

ro
ps

ig
ne

r.
 P

ar
a

va
lid

ar
 o

 d
oc

um
en

to
 e

 s
ua

s
as

si
na

tu
ra

s
ac

es
se

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
ro

ps
ig

ne
r.

co
m

/v
al

id
at

e/
M

V
LC

H
-J

7L
B

U
-3

9P
H

K
-L

4N
S

K
.

Assinado eletronicamente por:
ALDORI JOSÉ CORSO
Data: 30/06/2025 14:52 -03:00

CROQUI DO LOCAL

Sala das Sessões da Câmara Municipal, em 27 de junho de 2025.

Dr. Aldori Vereador

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

no
 D

ro
ps

ig
ne

r.
 P

ar
a

va
lid

ar
 o

 d
oc

um
en

to
 e

 s
ua

s
as

si
na

tu
ra

s
ac

es
se

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
ro

ps
ig

ne
r.

co
m

/v
al

id
at

e/
M

V
LC

H
-J

7L
B

U
-3

9P
H

K
-L

4N
S

K
.

Assinado eletronicamente por:
ALDORI JOSÉ CORSO
Data: 30/06/2025 14:52 -03:00

MANIFESTO DE

ASSINATURAS

Código de validação: MVLCH-J7LBU-39PHK-L4NSK

Tipo de assinatura: Simples

Esse documento foi assinado pelos seguintes signatários nas datas indicadas (Fuso

horário de Brasília):

ALDORI JOSÉ CORSO em 30/06/2025 14:52 - Assinado eletronicamente

Endereço IP Geolocalização

179.189.26.169 Não disponível

Autenticação aldori@castro.pr.leg.br (Verificado)

Login

Mp0wX54M1UjAi645o5U65CLIewwi8hCK42eTJjGW4nA=
SHA-256

ALDORI JOSÉ CORSO em 30/06/2025 14:52 - Assinado eletronicamente

Endereço IP Geolocalização

179.189.26.169 Não disponível

Autenticação aldori@castro.pr.leg.br (Verificado)

Login

rJHhZ3xmjxCZGp3fQtJI7Ky1+GLeb2F8TnGDooHapfc=
SHA-256

Para verificar as assinaturas, acesse o link direto de validação deste documento:

https://www.dropsigner.com/validate/MVLCH-J7LBU-39PHK-L4NSK

.

Ou acesse a consulta de documentos assinados disponível no link abaixo e informe

o código de validação:

https://www.dropsigner.com/validate

.